purgatoriū. Et p̄m⁹ dicē pōt. Flabā et nō re
uertar ab terrā tenebrosā: et optam mortis
caligine: terrā miserie et tenebray. ubi um
bra mortis et null⁹ or̄do. sed sempitern⁹ hor
ror inhabitat. Job. x. ca. ubi tria notantur.

Primum est abductiuum infernalis cruci
ationis. Quia vadam.

Secundum est continuatiuum p̄petual⁹ af
flictōnis. Quia non reuertar.

Tercium est multiplicatiuum penalitatis
variatiois. Quia ad terram tenebrosam.

Quod ad primū quod. s. §. 1.

inducit ad dānatōz ē sciendū. q̄ amor terre
noy nimi⁹. ē p̄ma causa pctōy et dānatō
nis. Et hoc ē ire ad terrā. Vadit em̄ aīa pe
de amoris. Unde Aug⁹. Pes me⁹ ē amor me
us. Sicut dicit. Iust⁹ vadit ad celū p̄ desi
deriū. ita pctōz ad terrā p̄ inordinatū affe
ctū: et cū eo intrat septē vias difficiles: q̄ du
cūt ad infernū. Unde dicit ipi dānati ī infer
no. ut habet Sapie. v. **Vallati** sum⁹ ī via ī
iq̄tatis. **Ambulaui** vias difficiles. Et q̄
p̄ moralia meli⁹ intelligūt spūalia: nota q̄
septē sūt vie difficiles. **Prīa** ē via mōtuosa
via spīosa: via lutosa: via tenebrosa: via tu
multuosa: via sūptuosa: via tediōsa. ¶ **Di**
co p̄io. q̄ via mōtuosa ē difficil⁹ ab ābulan
dū: mōtuosa. i. montiū sicut patet ad sēsum
Unde hoies p̄ter fatigāt et subāt ī ascēsu: et p̄
pterea declināt tales vias q̄n possunt. Ista
moraliter ē via supbi: qua q̄rit p̄erse domi
nari alijs. magn⁹ reputari. exaltari. alios
deprimere. se extollere. S; certe laboriosa ē
via. Multū em̄ pturbanē tales. anxianē. sa
mulanē alijs. ut habeāt honozē intentum.
Unde dicit Grego⁹ ī mora. q̄ om̄e qd̄ hic emi
net. merozib⁹ plus afficiē q̄ honozib⁹ gau
det. S; supbus nō sētīt istū laborē. q̄ pau
cū hēt ad deū amorē. et multū ab mūdū. Unde
accidit de eo sicut de lepore. q̄ facillē ascen
dit ad montē currēdo. cū tamē p̄ter ascen
sus sit difficilis: et hoc quia habet crura an
teriora breuiora posteriorib⁹ crurib⁹. Sic
q̄uis facillē sit descendere p̄ humiliatōem q̄
ascendere p̄ elatōem et ambitōez: tamē quia
supbus crura anteriora. i. affectōem ad de
um modicam habet: et crura posteriora. id
ē affectōem magnā habz ad mūdū: ideo nō
sentit laborē sed facillē currit. Iuxta illō
Job. xv. **Curat** aduersus deū erecto collo
nouissima aut hui⁹ vie conducunt ad infer
num. et ideo caue. ¶ **Secūda** via ē difficilis.
quādo ē spinosa. i. plena spinis: nam transi
ens p̄ eam p̄anis apprehendit ab ipis. bila
cerat. pungit. cruentatur. et sic habet labo
rem. Ista via spinosa opus est auaricie. in
qua queruntur diuitie. assimilate a xpo spi
nis Luce. vii. Quia mentem dilacerant.
distrahendo a dei timore: pungunt p̄tinuis

solicitudinibus, timoribus et angustiis: cruciantur inducendo ad diuersa peccata, ut mendaciorum, prohibitionum, fallaciarum, piuriorum, usurarum, fraudulentiarum et hominum. **Sepias** (ait dominus auaritia **Osee. ij**) vias tuas spinis. **Terminus** huius vie est infernus. **Unde** apostolus dicit. **i. ad Thim. vj.** qui volunt diuites fieri incidunt delicta multa, que mergunt hominem in inferno: ergo caue. **Tercia** via est difficilis, quando est luto: tunc quia homo lubricatur, tunc quia pes inficitur in sceno, et cum difficultate distrahitur eum, tunc quia deturpatur, et talem viam, scilicet multum lutosam solent facere bestie. **Hec** autem est via luxuriosorum similes bestias, de quibus ait **ps.** Computruerant iumenta in stercore suo. **Difficiliter** autem trahunt pedem affectio: nis a luto voluptatum, quibus infinguntur. **De** his ait **ps.** Inquinatae sunt vie illius in omni tempore. **Quarta** via est difficilis, cum est tenebrosa. **Oportet** enim quod quis vadat palpando ne cadat in aliquod precipitium, quod non videt, timet etiam hinc inde capi a latronibus, et sic difficultatur. **Hec** est via inuidorum qui tenebrosi sunt, quod patet ex ethymologia nominis. **Inuidus** enim dicitur quasi non videns: quia bona aliorum videre non possunt nisi cum magna sui afflictione. **Tales** semper stant in timore ne alij habeant bona. **De** quibus potest intelligi illud proverbium. **ij.** Ambulant vias tenebrosas qui lesantur cum male fecerint, scilicet alijs hominibus, et exultant in rebus pessimis, id est casibus aduersitatum aliorum. **Quinta** via est difficilis, cum est tumultuosa, id est cum multi ambulant per eam, ita quod se comprimunt. **In** talibus enim vijs homines impingunt aliquando perstringunt. **Unde** et semel petrus dixit christo per talis viam ambulanti. **Preceptor** turbe te comprimunt et affligunt. **Hec** autem est via iracundorum, qui propter iracundiam suam multis et diuersis affliguntur: et conculantur contumelijs, clamoribus, rixis, iniurijs, obis et huiusmodi. **Et** his dicit **ps.** Contritio et infelicitas in vijs eorum. **Conterunt** enim temporaliter, et felicitate priuantur: quo ad animam, propter iram suam. **Unde** subdit **ps.** Et viam pacis non cognouerunt. **Sexta** via est difficilis, cum est sumptuosa, id est cum hospitia illius vie sunt in caro foro. **Mali** enim homines libenter vadunt per tales vias, ubi sciunt multum expendi. **Et** hec est via gulosorum, qui ut satisfaciant gule sue: non curant de tali difficultate, expedientes multam pecuniam in detrimentum anime et corporis. **Ideo** enim ait **Seneca.** cito morimur quia de mortibus pascimur, id est de animalibus mortuis, quod maxime faciunt gulosi, de quibus **ps.** Hec via illoz in scandalum ipsis: postea in

ore suo complacent. **Quis** enim recipiat scandalum sepe anime et corporis doloribus: tamen postea transacto dolore volunt complacere ori suo. **Septima** via est difficilis quando est tedirosa. **Et** hoc est quando est multum saxosa: vel tota plana et uniformis et nescitur terminus. **Hec** via est accidia: que insurgit ex duricia penitentiae, ac etiam quando aliquis vult semper occupari in vno aliquo: puta vel semper legendo, vel semper meditando et orando, vel semper manibus laborando. **Dicit** enim communiter quod via quando est totaliter plana, magis fatigat ambulatorem: quam cum est aliqua plana aliquando aliquantulum montuosa per colliculos et ratos est, quia in via plana et uniformi, omnes partes corporis simul fatigantur. **Sed** in via aliquantulum montuosa in ascendendo dum fatigantur genua et tibie, quasi refrigerantur crura. **In** descendendo autem crura fatigantur et genua, et tibie quasi pausantur. **Sic** in opere humano melius fertur labor, quando aliquis vno tempore legit: altero orat, alio in exterioribus vacat: quam si semper vellet legere, orare vel operari, quia ex tali continuatone uniformi alicuius rei, attrahitur communiter homo. **Exemplum** Anthonijs, quando vidit angelum aliquando laborantem, aliquando orantem. **De** via horum potest intelligi illud. **Est** via que videtur homini recta: et nouissima eius ducunt ad mortem, scilicet accidia. **Vide** enim aliquando alicui bonum esse semper se occupari exterioribus pro temporali salute vel spirituali proximi. **Alteri** multum legere: et per hoc intrant frequenter in mortem accidia, videlicet negligendo ea que sunt eis magis necessaria. **Quando** etiam non attendit quis ad premium, qui est terminus nostre vite cito fatigatur bonis operibus. **Cum** igitur quilibet harum viarum ducat ad perditionem. **Exite** eis: si vis mortem euadere. **Iuxta** illud **ysaie. lv.** Derelinquat impius viam suam. **Dicit** enim **Aug.** quod quicumque cum aliquo mortali transit, eterna anima illum trucidabit, inferni non purgatorij.

Quod ad secundum principium. S. ij.
pale dico quod pena infernalis domus est perpetua non habens finem. **Quod** notat **Job** in auctoritate prefata: dicens. **Non** reuertar. **In** inferno nulla est redemptio, ait idem. **Vide** enim forte alicui istud inconueniens esse et iniustum: ut cum culpa fuerit temporalis et ad tempus pena pro ea datur eternalis. **Sed** lex rationibus demonstratur iustissime animam in culpa mortali recedendam eternaliter cruciari. **Prima** est qualitas offese. **Nam** et in humana conuersatione quanto maioris dignitatis est offensus: tanto offensus maioris penam meretur. **Dando** enim alapa regi mortem meretur. **Dando** puero pro iniuria non habetur. **Cum** enim per peccatum homo quantum in se est, percusserit et offenderit deum

qui est dignitatis infinite meretur peccato: pena infinita. Pena autem infinita non potest esse secundum extensionem. quia sic consumetur natura: oportet ergo ut sit infinita secundum extensionem. id est secundum duritatem. et sic pena respondeat culpe. **Secunda ratio** est. quia manente causa debet remanere effectus: causa autem illius pene est culpa. Cum autem culpa mortalis post mortem ab anima tolli non possit. quia ut dicit **Dama.** Quod est homini: mors est. Angelo casus. Igitur debet semper manere pena. **Quod autem dicit Aug.** xiiij. q. ij. quod quibus sunt suffragia. scilicet per defunctis facta. vel ad hoc profunt ut plena remissio sit: aut ut tollerabilior sit ipsa damnatio. non vult **Aug.** propter hoc. quod pena damnatorum minuat per suffragia. ut quidam dixerunt: quia si sic esset: posset aliquis per suffragia multiplicata liberari ab inferno: quod hereticum est dicere secundum **Thomam** in. iij. **Sed loquitur Aug.** de his qui sunt in purgatorio quibus profunt suffragia vel ad liberationem vel ad penam alleviationem. ad quam damnati. id est condemnati sunt. **Dicitur enim** quod damnari cum deputatur ad penam. **Tercia ratio** est quia peccator quantum in se fuit. peccavit voluntate perpetua. Nam semper voluisset vivere ut semper potuisset peccare. quod autem peccator peccatum dimiserit quantum ad actum. hoc fuit ex parte dei qui per mortem subtraxit sibi facultatem: et ideo iustum est ut puniatur pena eterna siue perpetua. **Iuxta illud.** **Re maledicti in ignem eternum.** **Matth. xxv.** **Hanc rationem assignat Gregorius** in. iij. dialogorum dicens. Voluissent iniqui sine fine vivere: ut potuissent sine fine peccare. **Quod ostendit** quia dum viuunt peccare non desinunt. **Ad** magnam ergo iusticiam pertinet iudicantis ut nunquam careant supplicio. qui dum viverent nunquam voluerunt carere peccato. **Quarta ratio** est. quia ratio concupiscibilis et irascibilis errauerunt. proponentes finitum mimimum bonum. summo bono infinito. Nam diuitie. honores. voluptates et huiusmodi valde parum sunt bonum et mixtum cum amaritudine: deus autem summum bonum est: et non habet amaritudinem conuersatum ipsius: dicit sapiens. **Miser autem peccator** ut consequatur illud fragile bonum temporale: contemnit et dimittit summum bonum. transgrediendo eius precepta: et ideo quia in infinitum errauit. in infinitum debet puniri. **Unde dicit Chrysostomus.** quod Christus in fine reprobus dicit. ostendens quod iuste condemnet eos ad penas eternas. **Ego propter vos** homo factus sum: propter vos delusus. cesus: et crucifixus. **Ego super gloriam meam** vos habui et vos omnem rem vilissimam terre amplius dilexistis quam iusticiam meam et fidem. **Quinta ratio** est. quod peccator peccauit in eterno suo: et

ideo debet puniri in eterno dei. **Eternus** hominis est vita presentis. **Idcirco enim** est statim mercedi et demerendi. **Eternum** dei est alia vita quam semper durat. **Non enim** est inconueniens. ut culpa temporalis puniatur pena perpetua: cum videamus istud seruari in humana persuasionem. ut dicit **Aug.** in li. de ciuit. dei. xxi. **Nam** adulterium. homicidium. et huiusmodi quod committuntur secundum leges humanas puniuntur morte: et illud quidem maleficium temporale est. et cito transit actus eius: pena autem perpetua. quod separat a vita ista: et persuasionem hominum mors. quam ei inferre. ad quam nunquam reuertitur. **Sexta ratio** est. quod ipse peccator damnatus statim in inferno cum voluntate obstinata in malo semper. et obdit deum punitorem eius. **Unde et propter** obdium quod habet ad ipsum dicit **Iohannes** in **Apoc.** quod damnati cum manducauerint lignas suas. pro dolore blasphemauerunt deum qui habet potestatem super has plagas. **Ratio autem dicitur** et iusticia exigit: ut etiam dicit **Gregorius.** quod sicut penitentibus et veniam postulantibus: iudex debet misericordiam facere. ita obstinatis et contumacibus nullam debet veniam prestare: et ideo semper puniuntur iuste. cum semper sint auersi a deo et ei rebelles.

Quintum ad tercium primum. §. iij. **Principale.** dico quod notatur multiplex et varia pena in inferno. in eo quod dicitur. **Ad terram tenebrosam et.** **Ubi** signantur septem pene infernales. **Prima** est locatio vilitatis. quod ad terram. **Secunda** prauitas deitatis. quod tenebrosam. **Tercia** cruciatio igne: quia optam mortis caligine. **Quarta** ablatio refrigerabilitatis. quod ad terram miserie. **Quinta** excecatio veritatis. quod tenebrarum. **Sexta** associatio malignitatis. quod umbra mortis. **Septima** implicatio inordinabilitatis: quod nullus ordo. **Et tunc ad primum dico.** quod anima cruciatur in inferno ex vilitate loci ubi se reperit: patet enim ad sensum quia quando nobilis persona est abiudicata et clausa ab aliquo loco vili. puta si rex ponatur in carcere: etiam si nulla alia pena sensibili cruciaretur: ex hac solus incarceratione multum toleret. **Cum igitur** anima sit nobilissima regina. et sciat se esse creatam ad habendum dominium totius mundi: et sibi competat locus celi empirrei. qui est super omnes celos: et videat se detrusam in centrum terre: qui locus est in inferno infimus omnium. ubi etiam secundum **Basiliu** in sine mundi ponitur sex omnium elementorum. **Nam** ut ipse dicit: tunc proprietates elementorum lesive ab eis sepabuntur virtute diuina. et in infernum mittentur ad cruciatum malorum. **Ex tali igitur** carcere habet magnam penam. ultra alias etiam: et merito. **Quia enim** terram dilexit plusquam celum: ideo ad terram condemnata est. **Quintum ad secundum.** quod tenebrosam. **in lumine glorie priuatam:** secundum expositionem **Thome** super **Iob:** dico quod priuatur

tineant scientiā hic acq̄sitam. ⁊ maiorē ad
huc recipiāt: hoc tamē nō ē eis ad subleua
mētuz pene: s; augmētū: q; cognoscūt sua
culpa se priuari p̄fectione sciētie. que solum
habēt i supna patria quam valde optant.

Sexta est associatō malignitatis. id ē de
monioꝝ. Ante dicit̄ locus iste umbra mor
tis. Dicit̄ autē d̄yabolus mors. q; quātum
ē ex se nemi parcit sicut ⁊ mors. Et umbra
mortis. id ē similitudo: quia sicut mors pri
uat vita naturalī. ita p̄ peccatū d̄yabolus
animā vita spūali. Ante ysa. ix. dicit̄. habi
tātibo i regione umbre mortis. id ē i pecca
to. quod ē regio d̄yaboli: lux orta ē eis. Et
Apocka. vii. dicit̄. q; sedens sup equū palli
dum nomen illi mors. ⁊ infern⁹ sequebatur
eum. Congrue autem talē habebūt societa
tem. vt quos habuerunt incētōres in culpa
habeant tortores in pena. vt dicit̄ Gregoꝝ
libro moral. qui multipliciter verabūt eos
Ante dicit̄. v. **S**eruiētis d̄yaboli. sc; i
inferno: d̄yaboli. id ē demonijs. alienis. i. extra
neis ab omni misericordiā: qui nō dabunt
vobis requiē cessando. s. a penis. Tantus ē
horribilis aspect⁹ demonis: vt quidam reli
giosus videns eum in corpore assumpto ita
exterritus ē. vt exclamādo fortissime p̄ pa
uore semiuuius remansit. In se autē reuer
sus cū inquireret de causa clamoris ⁊ dese
ctōnis: respondit. Ex eo quia d̄yabolū vide
rat. Et cum interrogaretur de forma eius i
quit. nescirē nec posse vobis describē: sed v
nū vobis dico. q; si mihi daret̄ optio intrā
di in fornacē sūme succēsam. vel in ictu ocu
li demonē aspicerē: preeligerē ipsam forna
cē ingredi. vt habetur in vita fratrum. Si
ergo tantum terroꝝ incutit aspectus vni
us demonis: quid faciet ⁊ aspectus ⁊ conti
nua conuersatō cū innumerabilibus. **S**e
ptimū ē implicatō inordinabilitatis. cuz di
cit̄. vbi nullus ordo inhabitat. Sicut ordo
rep̄ inducit pulcritudinē ⁊ complacētiam.
ita ablatō ord̄is confusioē ⁊ displicētiam.
Et ex parte quidē dei puniētis. ē ibi sūmus
ordo: sicut ⁊ in cūctis alijs operibus eius.
Que enī a deo sunt. ordinata sunt. ait apo
stolus ad Ro. xiiij. Et ordinē quidem seruat
supbos cum supbis. auaros cuz auaris. lu
rarios cum luxuriosis puniēdo. Et hoc i
nuē Mathei. xiiij. **E**bi pabolice dicit̄ a pa
trifamilias seruis suis. id ē a deo angelis su
is. Colligite zizania i fasciculos ad combu
rendū. Erit enī vnus fasciculus oīm supbo
rū. Alius ypocritaz. Alius inuidoz. et sic
te alijs. Seruabit quoq; ordinē i exhibitōe
penaz: q; ei qui plura peccata cōmisit vel
grauiora. grauior pena dabit̄. Juxta illud
Apocka. xviiij. Quantū se exaltauit ⁊ i deli
ctijs fuit. s. pctōꝝ: tātū dante ei tormētū ⁊ luctū

Seruabit ⁊ ordinē illum quem ponit sapi
ens Salomon. Per que quis peccat: p̄ bec
⁊ torquet̄. Peccat enī miser homo p̄ creatu
ras male eis vtendo. ⁊ p̄ creaturas affligit̄
nonsolū ignis. sed etiā aliaz rep̄. Ante ps.
Ignis. sulphur. spūs procella: v; ps calicis
eoz. Et Salomon. Pugnabit pro eo. s. deo
orbis terraz cōtra insēfatos. Transibūt enī
(sicut ait Job) ab aquis niuū ad calorē ni
miū. Ecce ordo qui hic cōsuevit seruari ab
latus ē. Nā cū q̄s sustinet calorē magnum.
nō habet frig⁹ ⁊ ecōuerso. Et trāsēdo de v
no ad aliud sēt̄ refrigeriū salē i p̄cipio.
S; i inferno expiuntur ⁊ calorē ⁊ algorem
⁊ nullam habēt consolatiōem. Itē cū quis
patitur aliquob malū. nō timet illud. s; an
teq; patiat̄. s; i inferno ⁊ patiendo timet
⁊ timendo patit̄. Bene igitur ait ps. Mors
peccatoꝝ pessima. Prima enī que ē corpōra
lis est mala. sc; nature. Secūda q; ē criminal.
ē peioꝝ. Sed tertia que est infernalis ē pes
sima. Et iteo doctrina xp̄i ē obseruanda: p̄
quam ip̄a mors pessima euitat̄. Juxta illō
Johānis. viij. Si quis sermonē meū serua
uerit: mortē nō videbit in eternum.

De sentētia que datur pro his qui ascen
dunt ab celum. Capitulum. III.

Datur sentētia a super
no iudice erga fm gen⁹ hoīm. s.
om̄ino purgatoꝝ: q; liberi sunt
ab oī defectu. Et ista ē celi via.
p̄ quā incētēs anima cū a corpore sepatur
immediate puenit ad summā felicitatem ⁊
gloriam. De qua ps. **T**ibunt de virtute i vir
tutem: videbitur deus deoz in syon. Et vi
sio dei (vt ait Aug⁹) ē tota merces. Hāc do
cuit xp̄c tenere exemplo suo: dicens. Relin
quo mūdū et vado ad patrē. Johānis. xvi.
Relinquit xp̄c mundum. nonsolū quo ad
p̄sētiam corp̄alē: s; etiā quo ad conseruaci
onē mūdialē: liber semp ab oīm pctō. An
te dicebat ip̄e. Ego nō sū de hoc mūdo. Jo
hānis. viij. **T**uit ad patrē p̄ passionē. vt per
ascēsiōē paret nobis locū. **A**duocatus no
ster factus apud patrē. Ante dixit disci
pulis. **E**labo vobis pare locuz. Johā. xiiij.
id ē ad p̄patū vobis regnū ab eterno: vob
disponēdo p̄ gratie infusiōē ⁊ vestrā exer
citatiōem. Enī apls ad Gal. ij. **T**rabidit se
metipm pro nobis xp̄c: vt eripet nos de hoc
seculo nequam. Et hoc faciens sc; reliquēs
seculū inq̄tum nequam: dicit̄ potest. Relin
quo mūdū ⁊ cetera. **E**bi tria nota.
Primū est egressus a loco animū inficiē
te. **i. ibi. relinquo mundum.**
Secundū est progressus in bono ad celū
dirigente. **i. ibi. Elabo.**
Terciū est accessus in termino desiderii i
plente. **i. ibi. ad patrē.**

Quod ad primū sciendū q. S. j. mundus fm aliquos dicitur p antifrasi. eo q mundicia caret. Sic piscina que pisce caret. **U**n̄ Aug. O mūde imūde. q te diligunt nō te norūt. Qui aut voluerit amīcū eē hui mūdi. inimicū dei p̄stituet. Et iō reliquēbus ē mundus. Sex em̄ genera maloz repiuntur in ip̄o notata p litteras ipsius dictionis. **P**rima est multiplicitas malignitatis. **S**ecūda est vanitas mutabilitatis. **T**ercia est nullitas tranquillitatis. **Q**uarta est defectuositas veritatis. **Q**uinta est varietas periculositatis. **S**exta ē seruitas corruptibilitatis. **Q**uod ad primū dicitur. j. **J**ohā. v. Totus mūbus i maligno positus ē. i. in malo igne scz auaricie. concupiscētie. supbie. 7 aliorū viciozum. Et ideo in figurā huius legit **J**osue. vj. q. Hiericho tota igne succensa est: p̄cepitqz dñs vt de rebus illis nullus de populo suo aliquid sumeret. Et quia Achan contra mandatum fecit aliquid subripiendo lapidatus fuit. Hiericho interpretat̄ luna. qz sicut ip̄a ē aliqñ plena. aliqñ media. aliqñ do vacua i apparētia lumis: ita i mundo aliqui sunt pleni temporalibus. aliq vacui. ali qui mediocriter se habent: 7 pene omnes i cēdit ignis cupiditatis: que ē radix omnīū vicioz. vt dicit̄. j. thimo. vj. Et qz bonorū auctori inherere non valet. nisi cupiditatem fundit? euellam? vt dicit Gregori? dif. xlvij. **J**ō dñs prohibet accipe res Hiericho id ē vicia mundi. Qui vō accipit mortem p̄petuam incurrit. sicut Achor corpale. **U**n̄ j. **J**ohā. ij. dicit̄. Nolite diligere mundū. nec ea que i mūdo sunt. i. vicia que sūt i mundanis: qz qui mundum diligit. nō ē caritas patris i eo. Et ps. liij. Exite de medio eius: scz babilonis. que interpretat̄ confusio. significans mundū plenū confusione peccatorū. Et i mundū ne tetigeritis. i. mūdo immūdo affectū nō adheferitis. vt possitis dicē. Relinquo qz. **Q**uod ad scdm dico. q i mūdo ē vanitas vertibilitatis seu mutabilitatis. ppter quod ait ap̄ls. j. ad **C**orin. vij. Qui vtunt̄ hoc mūdo sūt tanq̄ nō vtentes. i. ita vtant̄ rebus mūdi q i eis finē nō p̄stituāt. nec vt rebus pmanētibus inhereāt. Et subdit. Preterit em̄ figura hui mūdi. nō quidē quo ad substantias: sed quo ad supficalem quā nature habet formā. et quo ad apparētiam. Apparent em̄ diuitie delicie. honores potentie. 7 hmōi magna bona. que omnia cito deficiunt. Unde 7 i figurā. regionē sobome q videbat̄ vt paradus deliciaz. iussit dominus **L**oth iustū cū familia sua egredi. ne i uolueret igne 7 sulphure viciozum. 7 eterne damnationis cum eis. combusta illa regione. vt habet **Gen. xix.** Dicit magister histo

riaz. qz ibi ex arboribus nascūt̄ qdā fructus pulcherrimi aspectu. s; ipsis aptis n̄ repit̄ i eis nisi fauilla. fetor 7 cinis. Sic 7 ex mūdo vbi apparet mlta pulcritudo: temū finis ē fetor vicioz. Ignis tormētōz 7 cinis mortuoz. Et quis oīa que sūt i mūdo mutabilia sint. ppter quod fm **J**sidoz. Mūbus dicit̄ a motu q pmaxie mutabilitatis repit̄ i homie mūdi. **I**deo dicit ps. Vanitas vanitas oīs homo viuēs. i. tota vanitas seu mutabilitas ē i homie: ita vt dicat **J**ob. xij. Fugit velut umbra: 7 nunq̄ i eodē statu pmanet. Mutat̄ em̄ de etate i etatem: de sano i infirmū et econtra: de frigore i calorē et ecōuerso. de gaudio i merore. de odio i amorem et ecōuerso. de sapiente i insipientē: de una falsitia cogitationum ad aliam ymaginatōne. de libero in seruum: de diuite i paup̄imum de domino in captiuum. de gloria i ignominiam 7 huiusmodi. Et sic (vt dicit̄. j. **J**ohā. ij) mūbus trāsibit et cōcupia eius. Cū autē oīs motus sit qd̄ impfectū respectu quietis. 7 naturaliter appetat̄ pfectum nō impfectuz ergo reliquendus est mūbus. **T**ercia miseria mūdi est nullitas tranquillitatis. Unde saluator noster inquit. In mundo pressurā habebitis. in me autem pacem: **J**ohā. xiiij. Nec mirz. quia cū mūbus habūdet iniquitatibus. habere pacē non valet: quia non est pax impijs dicit dominus. Sed xpc est qui habet 7 dat veram pacem et pfectam. Et i signum huius dicit **Di**ere. qz scrutando antiquas historias. semp̄ repitur mundus pace caruisse. et bellis innumeris lacessit. vsqz ab aduentū xpi i carne. Tūc em̄ fuit plena pax p orbem. ad ostendēdū qz ip̄e xpc tunc natus. est pax nostra: actor et amator pacis 7 dator. Unde dixit discipulis **J**ohan. xiiij. Pacem meam do vobis: pacem relinquo vobis. Non quomodo mūbus dat ego do vobis. Pax mūdi. id ē amatoz mundi: ē gaudere in temporalibus: triūphare in bonoribus. delicijs affluere. tribulationibus carere. Cōcordare inuicē i peccatis cōmittendis: nō contristare prauos i vicijs corrigendis. S; hoc modo xpc nō dat pacē. sed pax eius ē subiectō carnis ad spiritum. dilectō animi ad proximū. conformatō voluntatis sue ad deū. Et hanc vtiqz mūd̄ dare nō potest pacē. vt canit ecclesia. Quātū autē mūbus careat tranquillitate et pace interiori et exteriori. omnibus patet: cū vix reperitur dom̄ vna. i qua non contigat frequēs discordia. Sic et p̄ma dom̄ ade. habuit beluz inter filios. Et archa **N**oe inter fratres. Et scola xpi inter discipulos. Cū igitur tranquillitas et pax multū appetatur. et i mūdo parum habeatur: ergo reliquendus est. **Q**uarta miseria mūdi ē defectuositas vi

232 tatis seu cognoscibilitatis. An saluator no-
ster Iohs. x. vij. inquit. Pater sacre mundus
no cognouit. Sed neq; ipsum xpm dei fili-
um intellexit. ut dicitur Iohs. pmo. Mundus
eu non cognouit scz verbum incarnatum.
Ipsam quoq; spiritum veritatis pcipe non
valet. put saluator dicit discipulis suis. Spi-
ritum mundus non potest accipe: quia no
vidit eum nec scit eum. De diuinis igit pa-
ru vel nihil scit seu cognoscit mundus. ubi
est summa et pfectissima veritas. De huma-
nis et naturalib; paucissimas cognoscit ve-
ritates per scientiam. Nascitur siquidem ani-
ma nostra fm philosophu sicut tabula rasa
in qua nihil est pictum. Et si postea aliqua
abbiscat: tamē cum multa difficultate: et te-
poris prolixitate. et frequēter mixta falsita-
te. Unde et omnes philosophantes qui spiri-
tum veritatis non acceperunt. in multis ez-
rauerunt. Propter quod dicit apostolus q
sapiētia huius mundi stulticia ē apud deuz
Et iterum. Stultam fecit deus sapientiam
huius mudi. j. ad Corin. iij. scz appare. dum
p effectū ostēdit se posse agere quod illi di-
cebant impossibile: nesciētes dei omnipotē-
tiam. Unde apte figuratus ē mundus p egi-
ptum. que interpretatur tenebre. que et ita
densissimis tenebris flagellata est. ut per tri-
duum alter alterum videre non possz: nec
de loco moueri suo. Et ipsa dicitur mater
supstitionis et ydolatra. de qua Egipto iussit
dominus exire populum suum. Cū ergo te-
nebras horreamus: et lucem veritatis natu-
raliter appetamus. relinquēdus ē mūd; et.
¶ Quinta miseria est varietas periculosi-
tatis. Qui nauigant mare (inquit sapiēs)
enarrant pericula eius: quia scz frequēter
ea experiuntur. Mare autem amarum fm
doctores. signat mūdū. Quia scdm Bohe-
tium. Felicitas huius mudi multis amari-
tudinibus resperla est. Nauigant autē qui
conuersantur in mundo: et hi expiuntur pi-
cula eius. Qualia exptus ps. ait. Pericula
infernī inuenerunt me. Naz cum lapsus de
alta cōtemplatōne et pfectione in adulteri-
um et homicidiū. periculum incurrit in-
trandī infernum. Et sic discurre vales p ex-
empla sanctorum et lapsus eoz: ut Ade. sau-
lis. moysi ad aquas contradictōis. ezechie.
salomonis. iude proditoris. nicolai ex septē
dyaconibus et i vitispatruz: et clare videbis
picula varia et noxia mundi. que sine dei ad-
iutorio vitari non possunt. Solutus xpc om-
nia euasit pericula. quia impeccabilis erat
Et scdm hoc potest intelligi illud dictuz iu-
deis. Vos de hoc mundo estis. Ego nō sū de
hoc mūdo. s. piculis vicioz subiect; sicut et
vos. Unde bñs Anthonius videns i oratōe
mūdū laqueis plenū. cōnectētib; seinuicē

exclamauit. O quis istos euadet. s. laqueos
piculorū. et respōsū fuit. Sola humilitas.
In cui; figurā discipuli nauigātes cum xpo
orto piculo naufragij: clamauerūt hūiliter
dicētes. Domine salua nos pīm; Cū autē
naturale sit euitare picula. ergo relinquen-
dus est mūdus. Relinquo mūdū et.
¶ Sexta miseria est seruitus corruptibilitatis.
De qua apostolus ad Ro. viij. Ipsa creatu-
ra liberabit. s. egrediendo p mortem de mū-
do a seruitute corruptōnis. i. corpis corru-
ptibil. Multipliciter em subijcitur: parti
necessitatibus: parti voluptatibus corpis.
et frequēter vincimur ab appetitū eius. id ē
sensualitatis. Dicit aut. ij. pe. ij. A quo quis
victus ē eius et seruus ē. Narrat i libro de se-
ptem donis: q cū qdaz nobilis fuisset ingre-
sus religionē: ei; german; hoc audito cū es-
set miles et potens: disposuit i mēte illuz re-
ducē de religionē. Unde sumēs secū arma et
socios. cū illa die nō possz ad monasterium
applicare: cōtigit eū i silua dormire: ubi ha-
buit talē visionē. Videbat sibi quiescē in a-
meno prato: et tres a dextris et a
sinistris. Et ceperunt dicere
pugnemus adinuicem. Et cōcordantib; ab
hoc dixerūt. Manifestem; prius nomia no-
stra. quilibet dicat suū. Dicit ergo primus
eorum qui erāt a dextris. Ego vocor pulcri-
tudo. Dicit secūd; et ego sanitas. Tercius; di-
cit. ego sum iuuetus. Quartus ait: ego for-
titudō. Quis; ego diuitie. Sextus ego spes
vana vite. Eoz aut qui erant a sinistris. di-
xit pīm; Ego vocor infirmitas. Secūd; ego
voco: senect;. Tercius; et ego mors. Incipit
ergo bellare infirmitas contra pmos duos
qui erant a dextris. s. pulcritudinē et sanita-
tē. et prostrauit eos. quia infirmitas aufert
pulcritudinē et sanitatē. Senectus pugnat
cōtra alios duos. s. fortitudinē et iuuetutē
et eos deiecit et prostrauit. Demū mors con-
tra diuitias et spem vite et aufert eos de mū-
do. Dicūt tādē isti tres. Occidam; nūc istuz
iuuenē. Qui hoc audiens: ex pgefact; valde
timuit. Et cū venisset cū socijs ad monasti-
um. et narrasset germano visionē. Exposuit
german; ille visionē. s. q; pratū amenū erat
mūd; i quo quiescebat. et sex iuuenes erant
sex q; sūt in mūdo. que videntur magna esse
sz omnia deficiūt. Et sic induxit eū ad cōtē-
ptum ei;. Sz ista ē differētia inter bonos et
malos: quia boni etsi ad horā seruiūt se sua-
litati. nō tamē vt dñes eis. Mali aut serui
efficiūtur ipsi; sensualitatis. Xpc aut etsi vo-
lūtate fecit se subiectū necessitatib; corpis
vt fami cū esuriret i deserto: siti cū ab fōte;
Jacob sitiret: tamē nūq; vel ab momētū se-
sualitati seruiuit pter ratōem. Et sic potest
intelligi illud dictuz discipul. Jam nō sum

in mundo. et hi in mundo sunt. non rogo ut tollas eos de mundo: sed ut serues eos a malo. ne scz in eis dominetur iniquitas. Relinquebus ergo mundus: sicut et seruit' abijciēda. ut cū xp̄o dicat. Relinquo etc.

In secūdo principali .S. ij.

notat pgressus i bono ad celū dirigēte. cuz dicit: vado. Quis xp̄c nō tūc actualiter iue rit ab patrē p̄sentia suā corpālē ad celū de ferēdo. sed i ascēsiōne sua: p̄pter quod expo ni pōt. vado. i. vadā. quod de p̄p̄quo erat fu tur: tamē cōtinue actualiter ibat ab p̄m aia ei'. vidēdo et fruēdo eius diuinitate: ac etiā quotidie p̄ electos suos q̄ sūt membra eius vadit ad patrē. Sunt autē sex vie qui bus relinquēdo mundū in morte immedia te itur ad patrē celestē. scz i h̄m xp̄m.

Prima est martirij tolerationis.

Secunda est baptismalis purificatiōnis.

Tercia est intensualis compūctōis.

Quarta est virtualis p̄fectōis.

Quinta est diuinalis tribulatiōnis.

Sexta est indulgētiā plene p̄cessiōnis.

¶ Etū ad primū. cōs sentētia doctoz ē. q̄ qui martiriū suscipit p̄ fide xp̄i. vel etiam p̄ quacūq; virtute p̄seruāda vel exercēda. de cedens imēdiatē ingredit celū. Unde cantatur de sanctis martiribus. Sancti tui mirabile cōsecuti sunt iter seruiētes p̄ceptis Et paulopost. In mari rubro apparuit via sine impedimento. via. s. ad celum. In mari rubro scz effusione sanguis. sine impedimē to. s. culpe vel pene debite. que tollit p̄ mar tiriū. Unde i Apoc̄ka. de martiribus dicit. Lauēūt stolas suas. id est animas. et canbi das eas fecerūt. i. purificatas i sāguie agni id ē in passione xp̄i. quē sicut imitati. Dunc et Ciprianus i sermone. O dēdicata passio et gloriosa cōfessio: absoluit p̄ martiriū ani ma a vinculo carnis: et i celo cū triumpho eleuat ab angelis. Et p̄pterea dicit extra. de cele. mis. Cū martire. q̄ iniuriā facit marti ri qui orat p̄ martire. qz videlicz indubitā ter credit ad celū euolasse. Et qui sūt in cel lis. cū nullo bono careāt: alioz nō indigēt suffragijs. Quod etiā p̄ plura exempla ostē sum ē: animas martiꝝ subito polare ad pa trē celestes. Sicut legitur de Tiburcio et va leriano: quozū animas vidit max̄im' i pun cto martirij ascendē celū. Et beata Emerē tiana collactanea b̄te Agnetis. sine bap tismo aque baptizata. p̄prio sāguie fuso. ad ce lū euolauit et multis alijs. **¶** Secunda via imēdiata ad celum est purificatio bap tis malis. In cuius figuram filij israhel viā fa ciētes p̄ iordanis fluiuius. eo transacto imē diatē intrauerūt terrā promissiois. Jorda nis in quo xp̄c baptizat' est. et inde collata ē virtus in baptismo. signat baptismū. Per

hunc transit cū Josue. qui baptismū recipit et i h̄m fide. Et hic ē effectus eius ut sanctifi cat' intret in regnū celozum. signatum per terram p̄missionis: si tūc moritur quātacū qz peccata originali addidissz. Et ad hoc o stēdēdū. baptizato xp̄o apti sunt ei celi. et vox patris intonuit. hic est filius meus di lectus. Quod intelligitur nō solū de xp̄o s3 et de quocūq; baptizato debite. inquātū. s. fi lius ē p̄ adoptiōnem. Filio autem debet pa terna hereditas. Hāc viā tenēt oēs paruu li baptizati decedentes ante vsū ratōis quia scz subito euolāt: et ideo pro eis orare nō o portet: etsi qd officiuꝝ pro eis fiat in eccle sia. magis fit ad p̄solatōez viuoz q̄ pro ad iutorio ipsorum. **¶** Tercia via est intensio nalis compūctōis. De qua potest intelligi illud ps̄. In mari via tua. id ē in magna a maritudine compūctiōnis est via dei ad celū Nō tamē quecūq; compūctiō seu cōtūtō est viā imēdiata ducēs ad celū. cū quis decedit sed oportet q̄ sit valde intensa: ita q̄ aufe rat omnē culpam et debitam penā. De qua dicit in treñ. Magna est velut mare contri tio tua. Hanc quia habuit bisinas latro scz ille qui cum xp̄o crucifixus est a dextris ei us. audire a xp̄o meruit. Hodie mecū eris in paradiso. Nō enī martirium fecit illū su bito decedentē paradisu introire. quia mar tir nō fuit. cum pro suis sceleribus damna tus fuerit. nō pro fide: s3 p̄pter maximā sui compūctōem. Hanc etiam crebit' habuisse Maria magdalena: que cū lacrimis suis la uit pedes domi Jhu. Similiter et de quadaꝝ meretrice legit. q̄ audita quadaꝝ p̄dicatiōne tanta compūctōne et lacrimaz effusione ad confessionez accesserit. q̄ in p̄cessu ipsi' pre dolore mortua est. Et cū p̄dicator dubitās se ei' salute recommendaret populo: vox o celo audita est. q̄ nō indigeret illa eoz ora tōibus: sed potius ipi suis: quia imēdiatē ab celuz euolauerat. Et de h̄mōi tā intensa compūctōe ad lrām intelligit illud dictum Augu. q̄ vera penitētia ad puritatē bap tis mi conatur adducere penitēte. **¶** Quarta via est virtualis p̄fectōis. De qua prouer. iij. Justoz semita quasi lux splēdens p̄fecit et crescit vsq; ad p̄fectū diē. id ē p̄fectā con uersatiōem. Hec p̄fectō p̄sistit in p̄fectissima caritate: que s̄m aplm ad Col. iij. ē vinculū p̄fectōis. Qui' effectus et signa sūt martirij desiderium. pro dei honore et p̄imi salute: carnē spiritui subiectā experiri. sedatū esse satis a passionibus. et si aliqn aliquātulum insultū eam sentiat. cogitatōes turpiū non multū molestari deū. animo occupari p̄ cō templatōem. Eōcipe visionis eius affectuz peccati obiū. mūdi fastidiū. vitā p̄ntē i pa tiētia h̄e: mortē i desiderio. i alijs exercitijs

234 nisi quātū caritas urgeat nō delectabiliter occupare: s; magis cōtemplatōi et lectōi vacare. Per hanc viā hortatus ē dominus Abraham incedē. cū ei dixit. Ambula coram me et esto pfectus. Gen. xvij. i. totaliter dirige mētē tuam ad me: omnia ad me referēdo. et mee volūtati te subiiciēdo. sic eris pfectus. Hanc pfectionē intrauerat apostolus cum dicebat. Cupio dissolui: et esse cum xp̄o. Et iterū. Que retro sunt oblitus ad brauiū supne vocatōis festino. Quicūq; pfecti sumus hoc idem sētiamus. Hāc cōsecuti sūt viā pfectōis. Beatus Bernardus. bñdictus. dominicus. franciscus. thomas. et alij. Et ideo subito eis apte sūt ianue celi immediate i eorum transitu. ut patet ex eorum legēdis de eorum transitu p varias visiones. Et ad hanc viā pfectōis intrandam institute sunt religiones sancte: et cēmonie et statuta earum sunt admimcula et media ad istam viam. Et cuz p medium veniatur ad extremū. qui feruenter non tepide progrediendo. non retrocedēdo: voluntatem propriā abnegādo: nō superioribus detrahēdo. non ocio et confabulationibus et murmuratōnibus vacando: s; pijs exercitijs. oratōni. deuotōi. contemplatōni. in officio attentioni insistēdo: cū his infimum se extimando. Sic qui p huiusmodi media ad pfectionē veniēs celum introibit. Nā scdm. b. Tho. in sūma (pie creditur) religioso i susceptōe habet p̄cipue professorū debito modo omnia peccata sibi remitti. etiam quo ad penas. Et in. iij. sūmā inducit sētiam que habetur i vitis patrum. scilz q; sup hmoi eadem gratia descendit. que sup baptizatos. Et deuotus Bernardus dicit. q; tales confidentius moriūtur: et copiosius remunerantur. Quia via ē tribulatōes patie ter tolerare. Sapientie. x. dicit de hac. via. Iustū deduxit dominus p vias rectas: et ostēdit illi regnum dei. Et paulo post. Honestavit illum in laboribus. Quasi labores et tribulatōnes sūt vie recte: p quas ostendit deus pueniri ad regnum suū. Propter quod et ipse dicit. Diere. xxxj. Abducam eos p torrētes aquas p vias rectas. Torrētes aquarum signant tribulatōnes magnas. Et act. xiiij. dicitur. q; p multas tribulatōnes oportet nos intrare regnum celoz. In cuius figuram dominus poplū suū nō p viam planam seu propriā. que erat breuior et facilior: sed per vias deserti circumduxit. ut habet Exo di. xiiij. que via erat multum aspera. et in ipsa sustinuerunt multos labores et temptatōes: et exinde intrauerunt terram lacte et melle manātem: que signat celestē patriam paucissimi tamē intrauerūt. quia et pauci sūt qui viriliter aduersis vtant. Ad quod etiaz facit quod ait Grego videlicet. Ab ele-

ctis suis de maclas pctōz tēpali afflictōne curat absterge: quas i eis in eternū nō vult vidē. de pe. dis. j. Si pctm. Nec tamē ois tribulatō et afflictō liberat hoiez a pctō: s; cōtritū et hūiliatū. Nec etiā p̄tritū liberat ab oimī pena p̄ter. s; a quota. i. certa quātitate pl⁷ et min⁷ fm patiētā et deuotōem sustinetis et grauitate doloris: et diurnitate tēpis. Et tot possz quis sustinē et tādū de uote. q; plene purgat in fine subito ad celestē patriam euolaret. Exēplū de lazaro mē dico ulcerib; pleno. portato ab āgelī sinuz Abrahe. luc. xv. Et silr de tarilla et seruulo i. iij. dialogoz. Sexta via ē indulgentiaz: q; dicunt p̄larie p̄cesse p̄cularib; psonis i articulo mortis. v̄l alicui ecclesie: q; sol⁷ papa potest conferre. Et de hac potest intelligi illud Isa. xxxv. quia hec via sancta vocabit. et Ecclesiastici. xvij. Penitētib; dedit viā iusticie. Signāter dicit penitētib; q; ipenitētib; nulla valz indulgētia. Per indulgētiā ipam appellat viā iusticie: dū videlicet debita pctōz. i. pene ad quas sūt obligati: nō ex obrupto dimittit: s; facit sibi solui de thesauro eccle. s. merita seu satisfactōes xp̄i et scōz p eum cui cōmissus ē talis thesaurus. s. papā. Exigūt etiā ibi quedam iusticia equitatis: ut. s. papa discretē et ratōnabiliter concedat: et recipiēs id quod iniungitur in forma indulgentie adimpleat cū plena deuotione: et talis nisi ponat obstaculū scdm. Ray. et Hosti. decedens immediate ad celum euolat. Per aliquam igitur istaz viarum. oportet quemlibet incedere si vult possz dicē. Elabo ad patres. s. imediate post mortem. Si tibi dura videtur via martirij p̄ma. saltem incede p quitam. Nam fm grego. Martires sine ferro esse possumus. si patiam in aīo teneam. Si secūdā viā egresus es. s. puritatē et innocētiāz baptisimālē. intra p terciā. s. p̄fecte penitētie. Si peccatōz pondere grauat. temp⁷ nō videt tibi posse sufficē ad satisfaciendum ingredē monasterium. ut consulte Stephanus papa quōdā scelerosū: humiliare sub manu abbatis seu alteri superioris. ut deus refrigeret aīaz tuā. xxxiiij. q. ij. Ammonē. Si autē dur⁷ tibi videt hic sermo: ad indulgētiāz recurre debito modo. Et possunt ista sex media euolādi ad celum. signari per sex ybrias aque reptas in nuptijs ob purificatōz. Nec oīa valēt ad purificandū pctā. et he sūt i nuptijs eccle militantis decorate p̄sentiaz xp̄i. ut habet Joh. ij. Aq̄ autē i vinū p̄uertit. q; tales vie et status sūt aspere et difficiles: s; cōuertunt i vinū suauē spūalis p̄solationis.

Q̄tū ad ter⁷ **S. iij.**
cum scienduz q; attingendo

ab patrem celestem et p essentia ipsum vide-
to. implet omne humanu desideriu. Ante
et philippus dixit Job. xiiij. Ostende nobis
patrem et sufficit nobis. Nihil enim aliud est
ad sufficientia. Non enim sufficiunt panes
trientorum denariorum inquit ipse philip-
pus. Denarius ymaginem regis habes. est
angelus intellectualis. homo rationalis et
scriptura diuinalis. Quolibet horum habz
in se ymaginem regis eterni. Centenarius
signat perfectionem: quia quatuorqz ages-
lus et homo. et scriptura sit quid perfectu.
et totaliter et plene possideatur. non sufficit
panis. i. refectio eius ad sufficientia. etsi ali-
qualiter reficiat. Sed pater pfecte reficit.
Qui autem videt patrem: videt et filiu et spi-
ritu sanctum in vna deitate. Et hec e inquit
saluator vita eterna. vt cognoscant te solum
deum patre. et que misisti. s. p incarnatōem
attributa spiritui sancto ihm xpm in huma-
nitate et deitate vnitū Job. xvij. Quō autez
miseretur pater filiorum ait ps. Misertus
est dominus timentibus se. Bonus pater. et
si filij eius delinquāt corrigit. Et de ambro-
sius. Non semp osculatur pater filios: sed
aliquādo castigat: et cum castigatur qui di-
ligitur. tūc circa eum pietas exerceat. v. q. v
Sic et deus pater castigat suos in presenti.
Et quia humiliantur: et vt legitimi se ha-
bent. timorem filialem ostendentes ad patre
ipsum: dimittit eis hereditatem. Sic et pa-
ter celestis facit electis suis. vt sit fm aplm
Heredes quidem dei. s. patris: coheredes au-
tem xpi. Dicitur autem pater misericordia-
rum et deus totius consolatōnis. qui conso-
latur nos in omni tribulatōe nostra. s. quā
in presenti habuimus. ij. ad Corin. i. Pater
quidem dicitur misericordiaz: qz et hic
subuenit miseris nostris: et illic liberat ab
omni miseria. Pater est consolatōnis. pben-
do gaudium supne fruitōnis. Et quo ad
primam miseria mundi. s. malignitatē pec-
catorum ppter que affliguntur homines et con-
scientia remordet. liberat deus pater et con-
solatur in regno: quia nihil coinquinatum
introibit in illa. et faciens abhominatōnem.
sed sine macula sunt ante tronū dei. vt habe-
tur Apoca. xiiij. Nullus enim ibi peccare po-
test. Et de saluator Luce. xij. Cōplacuit pa-
tri vestro vobis dare regnū. Sed regnū ei?
vt dicitur Dan. ix. non corrupet. s. p ali-
quod vitiū. Liberat scdo pater ipe a mi-
seria mutabilitatis. quia anima mutari nō
potest nisi per sanctas cogitatōnes et affe-
ctiones. non discurrendo de noto ad ignotū
sed simplici intuitu veritatem accipiendo.
Corpus etiā postea nō variabitur de etate
in etatem. de sanitate in infirmitatem. de di-
uite ad pauperiē: nec alijs modis. Et de di-

citur Isale. xxv. q in cōuiuio quod dominus
celebrabit i monte. Faciet inquit dñs i mō-
te hoc cōuiuū pinguiū. Et paulo post sub-
dit. Et mortē precipitabit in eternū. Muta-
bilitas fm Hiero. est quebā mors. Et de Ja-
cobi. i. Omne donum pfectum desursum est
descendens a patre luminum. apud quē nō
est transmutatio. Liberat tercio a nulli-
tate tranquillitatis. i. a guerris. discordijs.
et alijs inquietatibus. que versantur i mū-
do. Nam ibi sedebit populus in pulchritudi-
ne pacis et requie opulenta Isa. xxxij. Pul-
chritudinem appellat ipsum ordinem pacis
sūmum. Requiem opulentā trāquillitatem
ad multa se extendentem. Nullus enim ibi po-
test egredi ciuis nec intrare hostis: imo nec
appropinquare ibi fm Alcuinū. Nulla pul-
sat honoris ambitō. Nemo irascitur. nemo
leditur. Insidie demonum nulle: sed cōsona
cuncta. et iocunda sunt omnia. Ex pdictis
enim vitijs sequuntur discordie et alia vitia.
Sed ibi nulla dissensio. nulla seditio. nulla
contentio: sed omnes cōcordant in vna vo-
luntate. quam dei esse constituūt. Est igitur
hic pater princeps pacis et futuri seculi.
Liberat a quarta. s. defectus cognitōnis.
Tenebre enim vitiōrum operiūt terram. et ca-
ligo errorum populos Isa. lx. Sed in illa
patria oēs scient me a maiore vsqz ad mino-
rē Hiero. Et hec sciētia pfecta ē et clara. Et
de et Aug. de ciui. dei allegās plotinum. seu
porphirium eunuchū: dicit. Egrediedas eē
animas a corporibz ad patriā. ibiqz patere
omnia. Et de dixit xpc Luce. xxij. Disposu-
it pater meus regnū. vt edatis et bibatis sup
mensam meā in regno meo. Mensa ista est
ydea diuine mētis. in qua tot sūt fercula. Et
sunt creature cum virtutibus suis: que om-
nes in se pserate vnum faciūt put sunt in
ipso deo. Liberat a quinta. s. a periculis:
quia ibi nullū periculū. nec quo ad animā.
nec quo ad corpus. Sicut enim hic corp? ele-
ctorum fuit subiectū spūi. ita ibi pfecti? subi-
cietur. subito exequēdo quod volūtas appe-
terit que nō nisi rātionabilia desiderare po-
terit. Et sic nullus peccare potest. Et hoc ē
quod dicit saluator Job. x. Nemo rapiet o-
ues meas. i. electos de manu patris mei. pre-
cipue in regno. Sed etsi hic aliquādo rapiū-
tur a dyabolo tandem reuertuntur. Libe-
rat a sexta. s. a seruitute corruptōis: qz om-
nes defectus quos hic patimur. famis. sitis.
infirmitatis. et hmoi auferet. Et de Apoca.
xxj. dicit. Absterget deus omnē lacrimam
ab oculis sanctorz: et nō esurient nec sitiēt
ampli? et. Et de Bern. O vita vitalis. o vita
sempiterna. et sempiterna beata: ubi gaudi-
uz sine merore. requies sine labore. dignitas
sine tremore. ppetuitas sine corruptōe. opes

sine amissione. sanitas sine languore. habundantia sine defectone. vita sine morte. beatitudo sine calamitate perpetua est. Ubi omnia bona perfecta in caritate sunt. Ubi species et visio dei facie ad faciem. ubi plena scientia in omnibus et per omnia. ubi summa bonitas dei cernitur. et lumine illuminatus a sanctis glorificatur. Ubi presens dei maiestas percipitur. Et hoc vite cibo sine defectu mens intuitum satiat. Videtur et videtur desiderat. sine anxietate desiderat. et sine fastidio satiantur. hec ille. Scit enim pater quod his omnibus indigetis. scilicet subleuari miseris. Ipse enim pater amat vos Ioh. xvj. Et ut perfectus amicus liberabit in regno suo electos ab omni languore.

De his que sententiantur ad purgatorium. Capitulum quintum.

Datur sententia a superbo iudice erga tertium genus hominum. quod eorum anime cum separantur a corpore. vadunt ad locum temporalis purgationis. quod secum portant aliquid insectiois. Et in eorum persona dicitur psalmus. Transiimus per ignem et aquam et eduxisti nos in refrigerium. In quibus verbis ad deum directis prout tres conclusiones notari.

Prima quod non perpetuo cruciantur. ibi. transiimus? Secunda quod pro peccato: sed in gratia affligantur. ibi. Et aquam.

Tercia. quod suffragio alieno liberantur. ibi. Eduxisti nos in re.

Quis ad primum sciendum. S. j.

quod cum anima recedit a corpore. si non est plene purgata et libera ab omni culpa et debito pene. non est idonea ad intrandum regnum celeste. Sed et si non desert secum mortalia peccata. non est etiam digna gehenna: sed est mediocris locus qui. scilicet dicitur purgatorium. quo destinatur ob sui purificationem ad tempus. Et ideo dicitur possunt ante ipse. Transiimus per ignem. id est non semper mansum. Unde apostolus. j. ad Corin. iij. dicit. Si quis edificauerit super hoc fundamentum. lignum. fenulum et stipulam ipse saluus erit. sic tamen quasi per ignem transeundo. Edificium spirituale. est multiplicatio bonorum operum. Quot enim bona opera fiunt. quasi tot lapides supponuntur. Fundamentum huius edificij est fides christiana. sine qua spiritualiter edificari non potest. Lignum. fenulum et stipula que non durat in igne. signant diversa peccata venialia. grauiora vel leuiora: que quis immiscet inter bona opera sua. Et sic dicitur super edificare. non quia sint quasi ad meritum pertinentia. ut bona opera: sed quod sunt non destruentia edificium salutis. sicut Ioh. in iij. diuismodi igitur secum deferentes saluum fiunt. sic tamen quasi per ignem purgatorii transeuntes. Nec tamen quasi ibi est nota similitudo: sed expressio veritatis. ut illud quasi unigeniti

a patre Ioh. j. Et quia ignis in scriptura signat afflictiones. sicut quod intellectum dicit Ioh. bapt. de christo. Ipse vos baptizabit in spiritu sancto et igne Math. iij. i. abluet et purificabit vos gratia et pena afflictiva. Ideo sciendum. quod sunt quatuor afflictiones animarum. que sunt in purgatorio. Prima est ex purgatione visionis dei ad tempus. Secunda est ex insultatione et visu demonis. Tercia est ex cruciatione materialis ignis. Quarta est ex consideratione negligentie seruientis. Cum ad primum notandum. quod anima dum in purgatorio demorat. dei visione priuatur. Et cum summo desiderio sepe a corpore affectet deum videre. cognoscens ipsum esse summum et perfectissimum bonum. quod solum ipsam potest quietare videns se ipso priuari: et si ad tempus propter suum defectum. summe dolet. Unde clamat cum patre mentaliter. Sitiuit anima mea ad deum fontem viuum: quando veniam etc. Licet ei speret se ipsum visurum. tamen ut dicitur in puerbis. Sponsa que differtur affligit animas. et tanto magis. quanto res sperata magis amat. Tam enim intensum est desiderium anime videndi deum. quod nullius desiderio in presenti adequari potest. Nametsi Jacob patriarcha multum affectauerit videre filium suum Ioseph egipto presidentem. quem mortuum extimabat. Et regina sabba tam vehementer optauerit videre regem salomonem. et audire sapientiam eius. quod regnum dimisit veniens a finibus terre. Et symeon iustus tanto seruore cupierit videre christum dominum. quod pro alio vivere non volebat: tamen quolibet harum affectionum minor est illa anime sepe. inhiantis deum videre. Et hec maxima super omnes penas eorum. qui sunt in purgatorio sicut Ioh. in iij. Et Erifosto. Secunda afflictio est demonis irridetis. Dolet enim homini esse valde angustiosum. cum videt inimicum suum insultare. et irridere de penis eius. Et propter hoc Razias vir venerabilis et magne opinionis in populo israel. ne captus illuderetur ab inimicis. proiecit se ex fenestra inter turbas. intestina que egrediebantur de corpore eius proiciens super eos. ut habetur. ij. Machab. xij. Ipsi siquidem demones potestate non habent torquendi animas purgandas sicut animas damnatas. cum fuerint in presenti eorum victores: sed assistentes ante eas irridet et insultat eis de supplicijs suis. sicut Ioh. in iij. Die tamen creditur quod et angeli boni aliquando visitant eas et confortant. Unde legitur de quodam. qui diu infirmus iacebat. quod atterritus super hoc pluries dominum rogauerat ut eum de seculo euocaret: cui angelus dei apparuit. ex parte dei sibi optionem dedit ut eligeret alterum horum. aut tunc mori et per diem integram in purgatorio manere. aut per aliquos adhuc in infirmitate perseverante. postmodum moriens ad celum subito euolaret

Qui elegit tūc mori. p̄siderans diem vnam cito transitorā. Quo facto cū anima illa iā p̄ horam i purgatorio p̄stitisset. ultra penas acerbissimas a demonijs illusus. apparuit ei angelus dñi. dicens se illum esse qui ei dederat optionem in seculo cōstituto. At ille respondit. Hoc esse nō potest: quia angelus mēiri nō nouit. Sed ille mihi dixit tūc p̄ integrā diem in purgatorio mansurum. et ego iam hic fui p̄ multos ānos afflictus acerrime. Cui angelus. Confortare inquit et viriliter age. noueris enim q̄ ex. xxiiij. horis vnā tūc hic explesti. et tibi restāt adhuc. x. xiiij. alie. At ille. Rogo te vt supplices p̄ me domino deo. ne respiciat ad insipientiā meā bua hoc ex gratia postulauit. Talia em̄ et tā acerbā exptus sum. q̄ paratus sum ad omnem infirmitatē. et p̄ quātocūq; tpe p̄ nomine eius patienter ferre: si hinc placet sibi me educere. Qui exauditus ad votū reuiuiscēs. letant om̄ia sufferebat: recolēs eorū que sustinuerat. Demū post aliquod temp̄ ad xpm̄ feliciter migravit. ¶ Tercia ē ignis materialis cruciatio. Quis em̄ ignobilis nō agat in nobilius. nec p̄sequēter corpus i spiritū: tamen ille ignis purgatorius. nō naturaliter: sed vt instrumentū diuine iusticie agit in animas. detinendo eas et affligendo. modo a nobis impceptibili. Unde auḡ. Dic ignis. etsi nō sit eternus. miro tamē modo ē grauis: excellit em̄ omnē penā quā vnq̄ aliquis exptus est in hac vita. de pe. dil. vij. §. vlti. A deo em̄ ē grauis. q̄ ignis quo utimur respectu illius reputat̄ vt ignis pictus. Et dicit̄ nō esse eternus. nō quidē q̄tū ad substantiā: sed q̄tū ad officiū. vt dicit b. tho. i. iij. Quia ignis ille nō habz purgare electos. nisi vsq; in diē iudicij: p̄manet tamē postea. qz idem est in substantia cū igne inferni. Unde greḡ dicit. Sub codez igne palea fumigat. et aurum rutilat. Sup̄ hoc etiā habetur exemplū in legēdis sanctorū. de p̄memoratōne defunctorū. De illo. i. scolari defuncto. qui ap̄ parēs doctore suo narrās grauitatē penarū alterius vite. et in signū huius sup̄ palmā manus. guttā sudoris ei⁹ imposuit: q̄ subito perforauit manū e⁹ cū dolore intētissimo q̄. ibi vide. ¶ Quarta afflictō est p̄sideratō negligētie suorū amicorū et p̄pinq̄orū ad ei subueniendū: p̄pter qd̄ clamāt illud Job. xix. Misere mihi mei. misere mihi mei. salte vos amici mei. Siquis em̄ in grauibz doloribz esset cōstitutus. nec se posset iuuare: videret autem suos amicos et p̄pinq̄os eū deserere. cum tamen multipliciter possēt eū subleuare: nonne magnā amaritudinē inde p̄cipet de eorū inhūanitate. Tales sūt aīe in purgatorio. qm̄ se iuuare nō possūt: sed expectāt subleuari a suis. q̄s in seculo dimiserūt: sed cū n̄

sentiāt eorū iuuamē. nō parū causā habēt doloris: et p̄cipue cū multū laborauerint et multaz penarū se debitozes fecerit peccādo vt illis bona dimitterēt. Et tāta est crudelitas horū. q̄ etiā que paup̄ibz legauerūt diu differāt adimplē. S; tales sūt q̄ habēt. xiiij. q. ij. Qui oblatōes. vt necatozes aīarū debēt excoicari. Exemplū quere in legēdis de milite. qui intrās iustū bellū. disposuit de suo equo. vt in casu mortis cognat⁹ eius p̄cium pauperibus daret q̄. ibi vide.

¶ Quintum ad secundū p̄m̄. §. ij.
cipale. nota q̄ causa quare itur ad purgatoriu est peccatū. cū quo q̄s morit̄. Sed et tale qd̄ nō tollit gratiā. et hoc notat̄ cū dicit̄ p̄ aquā. i. trāsiuim⁹. Aqua em̄ signat et culpā et gratiā. Nec ē incōueniēs vnā et eandē rem significare diuersa et sibi p̄traria. p̄pter varias eius p̄prietates: hoc em̄ frequēt reperit̄ in scriptura sacra s̄m grego. i. mora. Nā leo et xpm̄ et dyabolū xpm̄ p̄ ei⁹ dignitatē. Sic et aqua signat q̄nq; culpā p̄ ei⁹ purificatōnē et refrigeratōz. qd̄ totū saluator n̄ ondit. cū dixit samaritane. Qui biberit ex hac aq̄. i. cupiditatis. sitiet itez: qui autē liberit ex aqua quā ego dabo ei. i. gratiā nō sitiet in eternū Jo. iij. Est igit̄ q̄duplex aq̄ cupiditatis. p̄ quā trāseūtes de hoc mūdo aīe. cum aqua gratie: oportz q̄ trāseāt p̄ ignē purgatorij. vbi frigiditatē illā dimittāt. Et p̄ma est cupiditas temporalitatis. Secda est cupiditas familiaritatis. Tercia est cupiditas sensualitatis. Quarta est neglecte penalitatis.

¶ Prima igit̄ causa q̄ itur ad purgatoriu. ē cupiditas. i. inordinat⁹ affect⁹. quē q̄s habz ab tp̄alia. vt diuitias. honores. potētias. et hm̄oi: ita tñ q̄ sp̄ p̄ponat oībz talibz amor dei. Cū em̄ q̄s nimis sollicitat̄ ad ip̄a acquirēda. nimis timet circa ip̄a amittēda. nimis dolet de ip̄orū amissione. nimis gaudet d̄ eorū possessione. nō eis utit̄ et subuenit debita discretōne. In oībz hm̄oi. p̄mittunt̄ frequēter venialia. et utinā nō aliquē puenirēt ad mortalia. difficile est reperire talia possidētes sine inordinatōne affectus. Unde greḡ dicit. Cura rei familiaris. vix sine peccato exerceri potest. ab his etiā qui nouerunt vitare peccatū. ¶ Secda causa est inordinatus affectus ad parētes et amicos. q̄ frequēter fit (vt dicit Auḡ) vt offendať deus. nō offendať amicus. cū tamē s̄m verā caritatez: nec mimū veniale quis p̄ salute p̄ximi p̄mittere debeat. Et quia inordinata affectō ab hm̄oi trahit hominem ad plura peccata ideo xpc̄ dixit. Inimici hoīs domestici ei⁹. ¶ Tercia causa est cupiditas sensualitatis p̄pter qd̄ dicit apls a dro. xiiij. Curā carnis ne feceritis i concupiscētia. Appetit em̄ ip̄a

238

sensualitas contraria spiritui. que. s. sunt delectabilia sensibus. ut videre. audire. gustare. et huiusmodi. horret et refugit dura et aspera. ut vigilare. orare. ieiunare. et huiusmodi. propter quod etiam spiritus promptus sit ad bonum. caro tamen infirma frequentissime cadens saltem in venialibus. cum quo decedens ad purgatorium mittitur. Unde Gregorius. de quibusdam leuibus culpis. ante diem iudicii purgationis credendus est ignis. xv. dist. Qualis. Unde in vitis patrum legitur. per huiusmodi leuibus quosdam probos viros ad purgatorium deputatos. et aliqui quidem per delectationem quam habebant in cantu. alij per delectationem nimiam in potu. alij per nimiam sollicitudinem in edificationibus etiam ecclesiasticis. alij per studio curioso gentiliu. Gregorius. etiam narrat de pascasio sancto viro in. iij. dialogis. quod in purgatorio stetit cuius causam ibi vide. Quarta causa est neglecte penalitatis. id est. quod in penitentia neglexerit satisfacere ad plenum per mortalibus commissis. de quibus tamen penituit et contritus fuit. Nam et cum peccator reuertitur ad penitentiam veram. restituit sibi gratiam et dei amicitiam et debitum inferni. remanet tamen obligatus contra penam temporalem. quante autem nulli scire potest. Qui si non satisfacit. non solum per penitentiam iniunctam a preloso. quod illud contra quod si nihil est respectu eius quod debet. et per alia opera penalia in gratia facta. ut ieiunium. elemosina. orationem. flagellatum et huiusmodi. quod restat in morte ei de pena soluenda. ibi sustinet usque ad plenum. nisi subleuetur ab alijs. Unde Augustinus. de penitentia. dist. vij. Purgandus est igne purgationis. qui in alio seculo distulit fructum conuersionis.

Quintum ad tertium primum. §. iij.

capitale. scilicet. quod libenter demum ille ante transierat de pena ad gloriam. ostendit per se. cum subdit. Et deduxisti nos in refrigerium. Educunt autem de purgatorio quatuor modis. Primo per modum intercessionis. Secundo per modum redemptionis. Tertio per modum proprie solutionis. Quarto per modum alienae pro eo afflictionis. Primus igitur modus est per intercessionem. videlicet aut capitis. scilicet. ihesu christi. cum offerret sacrificium corporis sui in altari per defunctis. xij. q. ij. Non estimemus. Et hoc est principium suffragium. Exemplum de monacho in legendis. qui suffragiis. xxx. missarum euolauit ad celum. Et in vita fratris de fratre Raio. qui unica missa liberauit a purgatorio quendam. qui ibi esse debebat. xv. annis. Intercessio etiam membrorum. id est. fidelium suffragantur ipsis purgandis. propter quod ecclesia frequenter orat per ipsos liberandis. ut illud. Domine ihesu christe libera animas omnium fidelium defunctorum. scilicet. qui fuerunt vere fideles numero et merito. de manu inferni. id est. de potestate purgatorii. Et infra de ore leonis. id est. dyaboli. ne cadunt in obscurum. id est. ne detineantur in obscuro in quo ceciderunt. ne absorbeat eas tartarus. id est. ne absorptas teneat. Sed signifer sanctus michael representet eas.